



Kommissorium for rådgivningsgruppe for folkeskolens fagplaner

6. februar 2025

Baggrund

Ekspertgruppen for Fagfornyelsen i 2024 har udarbejdet et forslag til format for folkeskolens fagplaner. Folkeskoleforligskredsen har med Aftale om Fagfornyelsen af den 6. februar 2025 truffet beslutning om format for folkeskolens fagplaner og den videre tilrettelæggelse af Fagfornyelsen.

Fagudvalg skal skrive fagplanerne for de enkelte fag i folkeskolen. Arbejdet i fagudvalg er påbegyndt i oktober 2024 og varer frem til forventeligt medio 2027.

Der igangsættes et udviklingsprogram, der har til formål at sikre, at folkeskolens fagplaner udvikles på baggrund af konkrete erfaringer med råudkast til fagplanerne og give viden, der kan kvalificere udviklingen af fagplanerne, herunder særligt gennem en tæt kobling mellem skolernes arbejde med udkast til fagplanerne og fagudvalgenes arbejde med at beskrive fagene i de nye fagplaner. Udviklingsprogrammet har også til formål at skabe gode forudsætninger for Fagfornyelsen fra skoleåret 2027/28 og frem, herunder at understøtte udbredelsen af nye fagplaner.

Rådgivningsgruppe for folkeskolens fagplaner

Der nedsættes en rådgivningsgruppe for folkeskolens fagplaner med syv medlemmer i perioden 2025-2028.

Formål

Rådgivningsgruppens formål er at sikre, at intentioner og pejlemærker for Fagfornyelsen videreføres fra ekspertgruppen for Fagfornyelsens anbefalinger i 2024 til arbejdet i Fagfornyelsen fra 2025-2028 inden for rammerne af det politiske mandat, der er givet for arbejdet.

Opgaver

Rådgivningsgruppens opgaver konkretiseres gennem et årligt opgavetil-læg til kommissoriet i perioden 2025-2028, som rådgivningsgruppen ind-drages i. Rådgivningsgruppens foreløbige opgaver, der løses i samar-bejde med STUK, er at:

- Udarbejde en skrivevejledning for fagudvalgenes arbejde med fagplaner, der rammesætter, hvordan det nye format omsættes til konkrete fagplaner, som sikrer sammenhæng i fagplaner på tværs.
- Udarbejde en arbejdsplan for de 21 nedsatte fagudvalg, der kvalificerer udvalgenes udarbejdelse af udkast til nye fagplaner.
- Kvalificere fagudvalgenes udarbejdelse af fagplaner med særligt fokus på at omsætte intentionerne fra ekspertgruppe for Fagfor-nyelsen i 2024. Herunder gennem løbende dialog og sparring med fagudvalg.
- Kvalificere fagudvalgenes skriveprocesser og udvikling af nye fag og sikre, at fagudvalgenes skriftlige produkter har en høj kvalitet og sammenhæng samt genkendelighed på tværs af fag.
- Medvirke til STUK's etablering af en fagdidaktisk fagplansgruppe med stærk fag- og almen-didaktisk ekspertise samt viden om fag-udvikling og læreplaner, som rådgivningsgruppen inddrager kon-tinuerligt i processen de kommende år, samt organisere arbejdet i denne gruppe.
- Samarbejde med EVA om udviklingsprogram mhp. at understøtte sammenhæng til fagudvalgenes arbejde.
- Understøtte sammenhæng i arbejdet med fagplaner og arbejdet i ekspertgruppen for folkeskolens prøver samt igangværende ud-vikling af Folkeskolens Nationale Færdighedstest.
- Sikre bred involvering og fælles ejerskab til fagplanerne og Fag-fornyelsen i form af fortsat inddragelse af væsentlige aktører på området, herunder folkeskolens parter, eksperter og lærere, pæ-dagoger og elever.
- Udvikle udkast til en varig model for løbende evaluering, revide-ring og udvikling af fagplanerne til drøftelse med parterne i Sam-men og Skolen og folkeskoleforligskredsen.

Medlemmer og organisering

Medlemmerne i rådgivningsgruppen underviser i folkeskolen eller har vi-den om eller erfaring med folkeskolens fag, praktisk undervisning, lære-plansudvikling eller lignende processer samt indsigt i helhedsorienteret skoleudvikling.

Rådgivningsgruppen vil blive ledet af en formand. Nogle medlemmer af rådgivningsgruppen vil være tovholdere for dele af rådgivningsgruppens opgaver. Rådgivningsgruppen sekretariatsbetjenes af et fælles sekretariat med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet og parterne i Sammen om Skolen. Styrelsen understøtter sammenhænge til øvrige dele af Fagforny-elsen.

Dele af rådgivningsgruppens opgaver omhandler udmøntning af de politiske beslutninger, der er truffet primo 2025. Dertil vil en række opgaver omhandle udarbejdelse af anbefalinger, der skal træffes politisk beslutning om, som dermed afleveres til børne- og undervisningsministeren og folkeskoleforligskredsen.

Rådgivningsgruppen mødes med børne- og undervisningsministeren 2-3 gange årligt for at drøfte arbejdet undervejs i processen.

Økonomi

Rådgivningsgruppens løbende rådgivning skal kunne realiseres inden for den statslige økonomiske ramme til Fagfornyelsen og kan ikke være udgiftsdrivende for kommuner.

Der afsættes 0,5 mio. kr. årligt i 2025-2027 og 0,25 mio. kr. i 2028 til honorering af rådgivningsgruppens medlemmer samt til honorering af medlemmer i den fagdidaktiske fagplansgruppe.